
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.917  31Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2022

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 052/2022 Processo nº 2021/1464271
Valor Total: R$ 9.920.502,99 (nove milhões, novecentos e vinte mil, qui-
nhentos e dois reais e noventa e nove centavos).
Objeto: Duplicação e urbanização de trecho da rodovia PA-412 com terra-
planagem, drenagem superfi cial, pavimentação asfáltica em CBUQ (2,400 
m), sinalização e urbanização com implantação de canteiro central, ciclo-
faixa e iluminação, conforme as seguintes coordenadas: P1 Início Pórtico: 
S-0°52’03.7” – W-48°06’27.4” e P2 Término Bifurcação: S-0°51’52.4” – 
W-48°07’43.3”, no município de Vigia de Nazaré/PA.
Data de assinatura: 31/03/2022  Prazo: 270 (duzentos e setenta) dias
Inic. de Vig.: 31/03/2022 T. Vig.: 25/12/2022
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0301; Origem do Recurso: Tesouro; 
Plano Interno: 206CONVEVVG; Ação Detalhada: 274114.
CONTRATADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
CNPJ: 05.351.606/0001-95
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 779526

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 095 de 30 de março de 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fazer cobertura jornalística da inauguração da ponte Merúu.
Origem: Belém
Destino(s): Igarapé-Miri
Servidor (a): Mariley Katia Aguiar da Silva
Cargo: Coordenador de Núcleo
Id. Funcional: 5692229/4
Período: 22 a 24/02/2022
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
PORTARIA Nº 096 de 30 de março de 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: O Engenheiro se deslocará para fi scalizar obras no âmbito do 
municipio de Santarém.
Origem: Belém
Destino(s): Santarém
Servidor (a): Bruno Vitor Ribeiro de Almeida
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5963140/1
Período: 14 a 21/03/2022
Diária(s): 7,5 (sete e meia)
PORTARIA Nº 097 de 30 de março de 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: A engenheira se deslocará para inspecionar os serviços que es-
tão sendo executados no âmbito dos municipios de São Felix do Xingu e 
Tucumã.
Origem: Belém
Destino(s): São Felix do Xingu/Tucumã
Servidor (a): Leila Adriane Nascimento Martins
Cargo: Diretor Técnico de Transportes
Id. Funcional: 8400940/3
Período: 15 a 16/03/2022
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 779477

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 059/2022-GP, DE 30 DE MARÇO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH; CONSIDERANDO os princípios admi-
nistrativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi scalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;

CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – OCEANORTE 
CONSTRUÇÕES LTDA.
CONTRATO: 010/2022-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto prestação de obras e servi-
ços de engenharia para a elaboração do projeto executivo civil e naval de 
Construção do Terminal Hidroviário Turístico no Município de Mojú, Estado 
do Pará, conforme especifi cações constantes do Edital de Licitação e seus 
Anexos, do Termo de Referência, Especifi cações Técnicas e Proposta de 
Preços apresentada pela CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: Pablo Joly Costa do Vale Bezerra, matrícula 5957472;
  FISCAL SUBSTITUTO: Liane do Socorro Bastos Brito, matrícula: 57191263.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
30 de março de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 779557

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 010/2022-CPH
Valor do Contrato: R$ 100.000,00
OBJETO: O presente contrato tem como objeto prestação de obras e servi-
ços de engenharia para a elaboração do projeto executivo civil e naval de 
Construção do Terminal Hidroviário Turístico no Município de Mojú, Estado 
do Pará, conforme especifi cações constantes do Edital de Licitação e seus 
Anexos, do Termo de Referência, Especifi cações Técnicas e Proposta de 
Preços apresentada pela CONTRATADA.
Data de Assinatura: 31/03/2022.
Vigência: O prazo de vigência deste contrato é de 90 (noventa) dias, com 
início em 01/04/2022 e término em 30/06/2022.
Funcional Programática: 26.784.1486.7575
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 27.135.996/0001-07 - OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rua Municipalidade, nº 985, Ed. Mirai Offi  ce, sala 1518 Bairro: 
Umarizal, CEP: 66.050-350, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 779556

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 060/2022-GP DE 31 DE MARÇO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Ponta de Pedras nos dias 31/03/2022 a 01/04/2022, a serviço da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Mayra Souza do Nascimento Assessor 5904845 016.919.582-12 1.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 31 de março de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 779595
PORTARIA Nº 061/2022-GP DE 31 DE MARÇO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Santa-
rém para Alenquer, no dia 07/04/2022 a serviço da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Diogo de Almeida Marques Supervisor II 5933911 667.917152-00 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 02 de fevereiro de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 779611


